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추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-10-01 예산액 1,930,510,000

제1조 2021학년도 군산진포초등학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입세출 각각 1,735,751,000원" 을  " 세입세출 각각 1,930,510,000원"으로 한다.
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,451,807 1,257,048 194,759

1.지방교육자치단체이전수입 1,451,307 1,257,048 194,259

1.교육비특별회계전입금수입 1,451,307 1,257,048 194,259

1.교육비특별회계전입금 1,451,307 1,257,048 194,259

1.학교운영비전입금 561,180 522,374 38,806 학교기본운영비 : 38,806,000원 * 1교 = 38,806,000

2.목적사업비전입금 414,385 262,962 151,423
친환경우수농축수산물지원 : 14,114,000원 * 1

교 =
14,114,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

13,930,000원 * 1교 =
13,930,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

840,000원 * 1교 =
840,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,578,000원 * 1교 =
1,578,000

(성립전_2추)돌봄전담사 인건비 : 20,038,000

원 * 1교 =
20,038,000

(성립전_2추)방역활동도우미 인건비 : 

8,703,000원 * 1교 =
8,703,000

(성립전_2추)급식종사원 대체 인력 인건비 : 

141,000원 * 1교 =
141,000

(성립전_2추)전국소년체전 운영지원비 : 

3,400,000원 * 1교 =
3,400,000

(성립전_2추)전국소년체전 메달 유망종목 훈련

비 : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)노후 급식기구 교체비 : 

38,056,000원 * 1교 =
38,056,000

(성립전_2추)노후 급식기구 교체비 : 

27,815,000원 * 1교 =
27,815,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,779,000원 * 1교 =
2,779,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 인건비 : 

2,965,000원 * 1교 =
2,965,000

(성립전_2추)청소년 바른 성장 지원 사업비 : 

660,000원 * 1교 =
660,000

(성립전_2추)2학기 방역비 지원금 : 9,900,000

원 * 1교 =
9,900,000

학교 공유재산 측량비 : 2,304,000원 * 1교 = 2,304,000

3.급식비지원금 349,004 349,004 0

4.방과후학교활동비지원금 82,640 81,100 1,540
(성립전_2추)방과후학교자유수강권 지원비 : 

1,540,000원 * 1교 =
1,540,000

5.돌봄활동운영비지원금 24,490 22,000 2,490
(성립전_2추)초등돌봄교실 운영비 : 2,490,000

원 * 1교 =
2,490,000

6.현장체험학습비지원금 19,608 19,608 0

2.기타이전수입 500 0 500

1.학교회계간이전수입 500 0 500
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.학교발전기금전입금 500 0 500

1.학교발전기금전입금 500 0 500
(성립전_2추) 육성종목(씨름부) 지원금 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

2.자체수입 457,894 457,894 0

1.학부모부담수입 450,034 450,034 0

1.수익자부담수입 450,034 450,034 0

1.급식비 69,284 69,284 0

1.급식비 37,868 37,868 0

2.우유급식비 31,416 31,416 0

2.방과후학교활동비 360,000 360,000 0

1.방과후학교활동비 360,000 360,000 0

3.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

4.졸업앨범비 8,750 8,750 0

1.졸업앨범비 8,750 8,750 0

5.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

1.돌봄활동운영비 12,000 12,000 0

2.행정활동수입 7,860 7,860 0

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료및수수료 6,240 6,240 0

1.사용료 6,240 6,240 0

2.기타행정활동수입 1,620 1,620 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 420 420 0

1.기타행정활동수입 420 420 0

3.기타수입 20,809 20,809 0

1.전년도이월금 20,809 20,809 0

1.순세계잉여금 20,809 20,809 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 20,809 20,809 0

1.순세계잉여금 20,809 20,809 0

세입합계 1,930,510 1,735,751 194,759
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.인적자원 운용 16,633 16,633 0

1.기타 교직원보수 8,233 8,233 0

1.교직원대체인건비 8,233 8,233 0

1.직원대체인건비 6,681 6,681 0

1.기간제직원인건비 5,994 5,994 0

2.기간제직원법정부담금 687 687 0

2.기간제교원인건비 1,552 1,552 0

1.기간제교원인건비 1,552 1,552 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,400 8,400 0

1.교직원연수 6,600 6,600 0

1.직무연수 6,600 6,600 0

1.일반수용비 6,600 6,600 0

2.교직원복지 1,800 1,800 0

1.동호회지원 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 1,300 1,300 0

2.퇴임식,스승의날행사 500 500 0

1.교직원복지비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 733,386 629,905 103,481

1.급식 관리 565,858 477,980 87,878

1.학교급식운영 565,858 477,980 87,878

1.영양사인건비 200 200 0

1.무기계약직원인건비 200 200 0

2.조리원인건비 3,931 3,790 141

1.무기계약직원인건비 1,120 1,120 0

2.기간제직원인건비 2,747 2,606 141
(성립전_2추)조리원대체인건비 : 70,430원

*2일=
141,000

3.기간제직원법정부담금 64 64 0

3.급식재료구입비 421,523 407,409 14,114

1.급식용식재료비 421,523 407,409 14,114
친환경우수농축수산물지원 : 14,114,000원

*1식=
14,114,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.우유급식비 31,416 31,416 0

1.우유대금 31,416 31,416 0

5.급식운영비 42,217 34,465 7,752

1.일반수용비 29,217 21,465 7,752
식생활관 식탁 칸막이(자) : 7,752,000원

*1식=
7,752,000

2.연료비 13,000 13,000 0

6.대체인건비 700 700 0

1.기간제직원인건비 700 700 0

7.노후 급식기구 교체 65,871 0 65,871

1.비품구입비 65,871 0 65,871
(성립전_2추)이동식 스툴테이블 구입 : 

568,000원*67개=
38,056,000

(성립전_2추)취반기 후드 등 : 2,882,000

원*5종=
14,410,000

(성립전_2추)국솥  : 4,690,000원*2종= 9,380,000

(성립전_2추)에어커텐 : 500,000원*4대= 2,000,000

(성립전_2추)위생복살균보관고 : 

2,025,000원*1대=
2,025,000

2.보건관리 97,026 81,423 15,603

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 66,158 50,555 15,603

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 13,611 13,611 0

1.학생복지비 13,611 13,611 0

3.보건실운영 17,860 11,860 6,000

1.일반수용비 500 500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

3.학생복지비 14,060 8,060 6,000
(성립전_2추)감염병관리  : 100,000원*6종

*10회=
6,000,000

4.비품구입비 300 300 0

4.[국고]흡연예방사업 운영 3,020 3,020 0

1.교육운영비 3,020 3,020 0

5.방역활동 운영 31,467 21,864 9,603

1.기간제직원인건비 27,815 19,901 7,914 (성립전_2추)급여 : 1,430,200원*5명= 7,151,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

(성립전_2추)부대경비 : 152,600원*5명= 763,000

2.기간제직원법정부담금 2,752 1,963 789 (성립전_2추)법정부담금 : 157,800원*5명= 789,000

3.비품구입비 900 0 900
(성립전_2추)자동소독체온계구입 : 

300,000원*3개=
900,000

2.학교환경위생관리 30,868 30,868 0

1.먹는물관리 7,068 7,068 0

1.일반수용비 7,068 7,068 0

2.공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.방역관리 6,300 6,300 0

1.일반수용비 6,300 6,300 0 교사내 소독 : -3,000,000원*1식= -3,000,000

(성립전_2추)교사내 소독 : 500,000원*6회

=
3,000,000

4.공기청정기운영 16,500 16,500 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.전기요금 7,500 7,500 0

3.교육격차 해소 720 720 0

1.기타 교육격차해소 지원 720 720 0

1.기타 교육격차해소 지원 720 720 0

1.학생복지비 720 720 0

4.학생복지 69,782 69,782 0

1.교육복지우선 7,920 7,920 0

1.교육복지사업 운영비 7,920 7,920 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 7,152 7,152 0

2.학생복지운영 61,862 61,862 0

1.졸업앨범제작 8,750 8,750 0

1.교육운영비 8,750 8,750 0

2.학생교과서구입 53,112 53,112 0

1.교육운영비 53,112 53,112 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.기본적 교육활동 214,150 178,628 35,522

1.교과 활동 151,940 114,218 37,722

1.교과활동지원 49,140 40,550 8,590

1.학습준비물구입 33,200 24,610 8,590

1.학습준비물 33,200 24,610 8,590 학습준비물구입 : 10,000원*859명*1회= 8,590,000

2.보결수업관리 5,000 5,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

3.기초학력지도 4,040 4,040 0

1.운영수당 0 800 -800 강사비(목) : -50,000원*2명*8회= -800,000

2.교육운영비 4,040 3,240 800 집단검사비(목) : -500,000원*2명= -1,000,000

교재비(목) : -200,000원*2명= -400,000

교구비(목) : -250,000원*2명= -500,000

난독학생위탁교육비 : 50,000원*2명*25회

기=
2,500,000

간식비 : 100,000원*2명= 200,000

4.학교자율선택과제 6,900 6,900 0

1.운영수당 0 0 0

2.교직원복지비 2,750 2,750 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

2.과학 교과활동 13,280 13,280 0

1.교과운영 8,980 8,980 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 980 980 0

3.비품구입비 3,800 3,800 0

2.학습준비물지원 4,200 4,200 0

1.학습준비물 4,200 4,200 0

3.과학발명품경진대회 본선 

지원금(목)
100 100 0

1.교육운영비 100 100 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

3.[국고]체육 교과활동 41,675 35,835 5,840

1.교과운영 7,000 2,000 5,000

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.비품구입비 5,500 500 5,000 체육기구구입 : 5,000,000원*1종= 5,000,000

2.[국고]스포츠강사인건비 15,943 15,943 0

1.기간제직원인건비 13,386 13,386 0

2.맞춤형복지비 500 500 0

3.교직원복지비 600 600 0

4.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

3.스포츠강사 피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

4.[국고]스포츠강사 기본급 및 

기관부담금
12,859 12,859 0

1.기간제직원인건비 11,402 11,402 0

2.기간제직원법정부담금 1,457 1,457 0

5.[국고]스포츠강사 급식비 840 840 0

1.기간제직원인건비 840 840 0

6.스포츠강사 인건비 840 0 840

1.기간제직원인건비 840 0 840 초과근무수당 : 15,000원*56시간= 840,000

7.스포츠강사 명절휴가비 1,200 1,200 0

1.기간제직원인건비 1,200 1,200 0

8.스포츠강사 퇴직금 2,343 2,343 0

1.기간제직원인건비 2,343 2,343 0

9.스포츠강사 정기상여금 300 300 0

1.기간제직원인건비 300 300 0

10.스포츠강사 맞춤형복지비 50 50 0

1.맞춤형복지비 50 50 0

4.예술 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학습준비물 1,000 1,000 0

5.외국어 교과활동 45,285 21,993 23,292

1.교과운영 4,536 4,536 0

1.교육운영비 4,536 4,536 0

2.외국어강사 40,209 16,917 23,292

1.기간제직원인건비 36,484 14,770 21,714 (성립전_2추)월급여 : 2,280,000원*6월= 13,680,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,779,000원*1명= 2,779,000

(성립전_2추)연차수당 : 2,965,000원*1명= 2,965,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 3,175 1,597 1,578 (성립전_2추)기관부담금 : 263,000원*6월= 1,578,000

3.영어캠프운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.특수교육교과활동 1,560 1,560 0

1.교과운영 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0

2.창의적 체험활동 62,210 64,410 -2,200

1.자율활동 26,734 26,734 0

1.학생회활동지원 4,520 4,520 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 3,620 3,620 0

2.학예회 3,524 3,524 0

1.교육운영비 3,524 3,524 0

3.학급교육활동경비 9,900 9,900 0

1.교육운영비 9,900 9,900 0

4.과학경연대회 575 575 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.교육운영비 575 575 0

5.체육대회 2,295 2,295 0

1.교육운영비 2,295 2,295 0

6.독서논술대회 3,370 3,370 0

1.교육운영비 3,370 3,370 0

7.과학의달 교내행사 2,550 2,550 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0

2.현장체험학습활동 19,608 21,808 -2,200

1.수학여행 19,608 21,808 -2,200

1.여비 0 2,200 -2,200 인솔교사여비 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

사전답사비(교사) : -300,000원*1식= -300,000

사전답사비(학부모) : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 19,608 19,608 0
수학여행 위탁운영비(목) : -19,608,000원

*1식=
-19,608,000

도예체험(목) : 20,000원*171명= 3,420,000

원예치료 실습(목) : 20,000원*171명= 3,420,000

제빵실습(목) : 30,000원*171명= 5,130,000

우드스피커 목공키트(목) : 11,000원*185

개=
2,035,000

책상정리함 목공기트(목) : 14,300원*185

개=
2,646,000

원목트레이 목공키트(목) : 13,200원*185

개=
2,442,000

간식비(목) : 3,000원*171명+2,000원= 515,000

2.현장학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.미술교과체험학습 0 0 0

1.여비 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

3.동아리활동 8,700 8,700 0

1.동아리활동 600 600 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.학생복지비 600 600 0

2.학교스포츠클럽활동 8,100 8,100 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,700 6,700 0 체육물품구입(목) : -1,063,000원*1식= -1,063,000

학생간식비(목) : 3,000원*35명= 105,000

학생식비(목) : 8,000원*35명= 280,000

보험료(목) : 500원*35명= 18,000

버스임차료(목) : 220,000원*3회= 660,000

4.진로활동 7,168 7,168 0

1.진로체험활동 7,168 7,168 0

1.운영수당 768 768 0

2.교육운영비 6,400 6,400 0

4.선택적 교육활동 605,793 574,165 31,628

1.방과후학교 운영 545,703 521,635 24,068

1.방과후학교운영 457,947 456,407 1,540

1.교과프로그램 376,500 376,500 0

1.일반수용비 3,100 3,100 0

2.운영수당 290,000 290,000 0

3.전기요금 9,950 9,950 0

4.교육운영비 73,000 73,000 0

5.목적사업업무추진비 450 450 0

2.토요스포츠운영 1,920 1,920 0

1.운영수당 1,920 1,920 0

3.방과후 학교보조인력운영 13,387 13,387 0

1.무기계약직원인건비 11,814 11,814 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 1,023 1,023 0

4.방과후자유수강권지원(목) 64,040 62,500 1,540
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.운영수당 40,040 38,500 1,540
(성립전_2추)자유수강권 강사비 : 96,250

원*16개부서=
1,540,000

2.교육운영비 24,000 24,000 0

5.특수교육대상자 

방과후학교운영(목)
2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.돌봄교실운영 87,756 65,228 22,528

1.돌봄교실운영 43,690 41,200 2,490

1.일반수용비 1,290 0 1,290
(성립전_2추)돌봄교실 사용용품 등 : 

50,000원*25종+40,000원=
1,290,000

2.운영수당 7,200 7,200 0

3.교육운영비 35,200 34,000 1,200
(성립전_2추)교재 및 재료비 : 200,000원

*6월=
1,200,000

2.돌봄전담사운영 44,066 24,028 20,038

1.무기계약직원인건비 39,009 20,840 18,169 (성립전_2추)기본급 : 920,000원*2명*6월= 11,040,000

(성립전_2추)근속수당 : 17,500원*2명*6월

=
210,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*2명*6월= 1,680,000

(성립전_2추)가족수당 : 130,000원*2명*6

월=
1,560,000

(성립전_2추)연장근로수당 : 414,500원*2

명=
829,000

(성립전_2추)정기상여금 : 450,000원*1명

*1회=
450,000

(성립전_2추)명절휴가보전금 : 600,000원

*2명*2회=
2,400,000

2.기간제직원인건비 200 0 200
(성립전_2추)대체근로자 인건비 : 10,000

원*20회=
200,000

3.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

4.무기계약직원법정부담금 3,757 2,088 1,669
(성립전_2추)기관부담금 : 139,080원*2명

*6회=
1,669,000

2.독서활동 18,030 18,030 0

1.독서활동운영 18,030 18,030 0

1.도서구입 15,000 15,000 0

1.도서구입비 15,000 15,000 0

2.도서관운영 3,030 3,030 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,030 1,030 0

3.교기육성 42,060 34,500 7,560
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.[국고]교기운영 42,060 34,500 7,560

1.씨름부운영 20,390 16,500 3,890

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 19,090 15,200 3,890
(성립전_2추)전국소년체전 강화훈련비(목)

 : 150,000원*20명=
3,000,000

(성립전_2추)훈련 및 대회출전 간식비(발

전) : 2,500원*20명*10회=
500,000

(성립전_2추)체형측정비(목) : 15,000원

*26명=
390,000

2.에어로빅부운영 11,470 11,200 270

1.운영수당 500 500 0

2.여비 300 300 0

3.교육운영비 10,670 10,400 270
(성립전_2추)체형측정비(목) : 15,000원

*18명=
270,000

3.[국고]전국소년체전 

운영지원비(국)
10,200 6,800 3,400

1.교육운영비 10,200 6,800 3,400
(성립전_2추)훈련 및 출전비(에어로빅부) 

: 425,000원*8명=
3,400,000

5.교육활동 지원 107,279 107,279 0

1.교무업무 운영 21,280 21,280 0

1.교무학사운영 21,280 21,280 0

1.교무실무사인건비 360 360 0

1.무기계약직원인건비 360 360 0

2.교무학사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 300 300 0

2.일반업무추진비 2,200 2,200 0

3.교육활동홍보 2,450 2,450 0

1.교육운영비 2,450 2,450 0

4.입학식 및 졸업식 4,680 4,680 0

1.교육운영비 4,680 4,680 0

5.환경정리 11,290 11,290 0

1.일반수용비 10,540 10,540 0

2.비품구입비 750 750 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.생활지도운영 29,226 29,226 0

1.학생생활상담지도 5,484 5,484 0

1.학생생활지도 운영 200 300 -100

1.운영수당 200 300 -100
교직원 아동학대예방교육 강사비 : 

-150,000원*1식=
-150,000

학부모 아동학대예방교육 강사비 : 

-150,000원*1식=
-150,000

교직원 감정코칭교육 강사비 : 200,000원

*1명=
200,000

2.상담실운영비 1,900 1,800 100

1.교육운영비 1,900 1,800 100 상담실운영용품 : 100,000원*1종= 100,000

3.교통안전도우미회운영 3,384 3,384 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 1,684 1,684 0

4.비품구입비 300 300 0

2.학교폭력예방 200 200 0

1.학교폭력예방교육 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학생안전교육 23,542 23,542 0

1.안전교육 12,680 12,680 0

1.여비 660 660 0

2.교육운영비 12,020 12,020 0

2.안심알리미서비스 7,862 7,862 0

1.일반수용비 7,862 7,862 0

3.수상안전교육 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 2,800 2,800 0

1.연구학교운영 2,800 2,800 0

1.혁신학교운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

4.학습지원실 운영 53,973 53,973 0

1.방송실운영 1,580 1,580 0

1.방송장비구입 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

2.방송실운영 1,080 1,080 0

1.교육운영비 1,080 1,080 0

2.정보화실운영 52,393 52,393 0

1.학교정보화지원 52,393 52,393 0

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 8,230 8,230 0

3.비품구입비 34,163 34,163 0

4.기타자산취득비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 253,269 229,141 24,128

1.학교기관 운영 47,866 50,066 -2,200

1.부서기본운영 47,866 50,066 -2,200

1.교장실운영 6,796 6,796 0

1.여비 740 740 0

2.일반업무추진비 2,300 2,300 0

3.직책급업무수행경비 3,756 3,756 0

2.행정실운영 25,770 24,270 1,500

1.일반수용비 21,760 20,260 1,500 복사용지 : 25,000원*40박스 = 1,000,000

프린터 및 팩스 토너구입 : 50,000원*10종

=
500,000

2.기타공공요금 260 260 0

3.여비 1,900 1,900 0

4.교직원복지비 600 600 0

5.일반업무추진비 750 750 0

6.비품구입비 500 500 0

3.교무부운영 15,300 19,000 -3,700
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

1.일반수용비 3,900 3,600 300 사무용품구입 : 50,000원*6종= 300,000

2.여비 4,400 4,400 0

3.교육운영비 0 4,000 -4,000
학생용가림막구입 : -4,000원*1,000개*1회

=
-4,000,000

4.일반업무추진비 2,500 2,500 0

5.비품구입비 4,500 4,500 0

2.시설 장비 유지 201,203 174,875 26,328

1.학교시설장비유지 201,203 174,875 26,328

1.공공요금및제세공과금 42,040 42,040 0

1.전기요금 22,000 22,000 0

2.상하수도료 6,600 6,600 0

3.기타공공요금 13,440 13,440 0

2.연료비 8,400 8,400 0

1.연료비 8,400 8,400 0

3.시설관리용역 13,865 13,865 0

1.일반수용비 13,865 13,865 0

4.시설일반관리 76,416 52,392 24,024

1.일반수용비 75,416 51,392 24,024
시설물수선비 : 2,000,000원*7회+924,000

원=
14,924,000

폐기물처리 : 500,000원*2회= 1,000,000

화장실소모품 : 25,000원*10종*2회= 500,000

냉난방기청소 등 : 90대*20,000원*2회= 3,600,000

수목관리 및 소독 : 2,000,000원*2회= 4,000,000

2.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 19,146 19,146 0

1.기간제직원인건비 16,900 16,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제직원법정부담금 1,696 1,696 0

6.당직관리 39,032 39,032 0

1.기간제직원인건비 31,720 31,720 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부
세부항

목
원가통계비목

2.일반수용비 4,392 4,392 0

3.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

4.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

7.학교용지 지적측량 2,304 0 2,304

1.일반수용비 2,304 0 2,304 지적측량 수수료 : 2,304,000원*1식= 2,304,000

3.학교운영 협력 4,200 4,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 3,000 3,000 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.운영수당 300 300 0

3.어머니배구단운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 1,930,510 1,735,751 194,759


